Bis conatus erat casus effingere in auro,
 Bis patriae cecidere manus. Quin protinus omnia
 Perlegerent oculis, ni iam praemissus Achaten
 Adforet atque una Phoebi Triviaeque sacerdos,

35

Deiphobe Glauci, fatur quae talia regi:
 Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit;
 Nunc grege de intacto septem mactare iuencos
 Praestiterit, totidem lectas de more bidentis.

Talibus adfata Aeneam — nec sacra morantur
 Iussa viri — Teucros vocat alta in templa sacerdos.

40

Excisum Euboicae latus ingens rupis in antrum,

ignes ibique adnott. — *regens*. Duo Codd. *legens*, ut X, 814. *Parcae fila legunt*; at non agitur de Theseo filum legente, sed de Daedalo Thesei iter filo regente; ut ap. Prop. II, 11, 7. legimus: *Nec sic incolumem Minois Thesea vidit, Daedaleum lino quum duce rexit iter*. Verba autem *legendi* et *regendi* haud raro a librariis confunduntur. Cf. Burm. ad Ovid. Her. X, 104. — „Versum 30—33. de Icaro suavitatem et vim facile sentis ex affectu et ex apostrophe ad Icarum proficisci. Verba Ausonius imitatus est in Mos. v. 300 sq.“ *II*. — *magnam partem - - haberes*, i. e. magna pars esses. Cf. II, 5. ibique adnott. — *sineret dolor*, omissa Praepositione *si*, ut saepe. Vid. adnott. ad Geo. II, 519. — 32. *bis*. Schol. Barthii ad Stat. Theb. II, 449. memorat, numerum binarium esse rei imperfectae, ternarium perfectae. Sed vid. adnott. ad II, 792. — 33. *patriae manus*, i. q. paternae, patris; ut I, 643. *patrius amor* Ovid. in Ibin, 613. *nex patria*. Liv. VII, 5, 7. *acerbitas patria*, Cic. Rose. Am. 16, 46. *animus patrius* cett. — „*Quin protinus, καὶ μὴν καί*; et vero sane reliqua quoque signa perlustrassent.“ *II*. — *omnia* per synizesin pronuntiantium *omnja*. Vid. ad Geo. I, 397. Aen. I, 2. 288. al. Temere enim hunc versum in hypermetrorum numero habent Macrobius et Heinsius, quos recte refutat Weichert. de versu hyperm. p. 23. Alii, velut Wakef. et Both., defendunt lectionem *omne*, quae apparet in Rom. et Paris. 2., ut in aliis *omnem*, vel *omnes*. Iahn. conferri iubet Bothium ad Sen. Herc. Oct. 48.

p. 225. — *perlegerent*; nam praeter Achaten etiam alios socios secum duxit. Cf. v. 40 sq. — 35. *Phoebi Triviaeque sacerdos*. Vid. X, 537. — 36. Sibyllam Cumanam s. *Deiphoben* non male *Glauci* filiam (vid. ad II, 319.) vocari, quum ille (de quo vid. ad Geo. I, 437. et III, 267.) inter deos fatidicos habeatur, iam Heyn. memoravit. Ceterum vid. supra ad v. 10. — Verba *fatur quae talia regi*, quae, Cerda teste, in nonnullis Codd. desiderantur, Peerlkamp. spurria censet. Sed recte iam Heyn. observavit, omissa videri a librariis in voc. *regis* haerentibus, quo tamen nomine Aeneas etiam infra v. 55., supra I, 88. 544. 553. 575. et alibi appelletur. — 37. *ista spectacula*, spectationem istarum rerum. Vid. ad IV, 237. 387. VII, 595. etc. — 38. *grege de intacto*, scil. iugo. Vid. ad Geo. IV, 540. — 39. *bidentes*. Vid. ad IV, 57. Verba *lectas de more bidentes* redeunt infra VIII, 544. — 40. *iussa sacra*, ut III, 547. *iussi honores*. Sic ap. Ovid. Met. IV, 32. *Iussaque sacra colunt*. — 42 sqq. „Locorum situm et faciem plane legentis animo eripiunt interpretes, dum hic antrum in adyto templi in Cumanis collis latere positum esse putant. Templum Apollinis erat monti impositum, qui mox urbi pro acropoli fuit. Quod nunc memoratur *antrum Sibyllae*, in latere eius montis excisum, non longe ab eo loco abesse poterat. Ad hoc iam ex Apollinis templo abduci Sibylla Aeneam. Fallunt viros doctos *alta templa*, quae nunc non sunt Apollinis aedes, sed antrum Sibyllae, *μαρτυριον*.“ *H*.

Quo lati ducunt aditus centum, ostia centum;
 Unde ruunt totidem voces, responsa Sibyllae.
 Ventum erat ad limen, cum virgo, Poscere fata
 Tempus, ait; deus, ecce, deus! Cui talia fanti
 Ante fores subito non vultus, non color unus,
 Non comptae mansere comae; sed pectus anhelum,
 Et rabie fera corda tument; maiorque videri,
 Nec mortale sonans, adflata est numine quando

45

50

Quare Wagn. non male suadet, ut post voc. *sacerdos* Commate tantum incidentes vv. *latus ingens* cett. *altis templis* per appositionem adiuncta habeamus. De voc. autem *templi* quemvis locum rebus sacris destinatum indicante Thiel. conferri iubet Ochsner. ad Ecl. Cic. p. 306. Sūpflus tamen cum Vossio *alta templa* de templo Apollinis intelligit, unde cryptoporticus duxerit in antrum Sibyllae, quod praeterea etiam extra templum plures aditus habuerit, ut *limen* et *fores* v. 45. et 47. commemoratae sint ianua, per quam ex templo in antrum pervenerint. — *Euboicae rupis*, montis Cumani, quem Euboici Chalcidenses incolebant. Vid. supra ad v. 2. — 42 sq. „Multi erant in montis istius latere excisi *aditus* [meatus] subterranei, per quos veniebat ad totidem ostia sive *ora* (v. 53.) sive *fores* (v. 47.), quibus clausum erat antrum in medio monte excavato patens.“ Wagn. — *excisum in antrum*, ita ut antrum efficeretur. Simili, quamquam non prorsus eadem, ratione supra III, 533. *Portus ab Euroo fluctu curvatus in arcum*. Cf. etiam adnot. ad Geo. II, 448. Aen. I, 587. VII, 13. XI, 771. Ceterum hunc versum laudat Schol. Iuven. VI, 649. — 43. Vid. inf. ad v. 81. *Centum* autem numerum rotundum esse pro *multis* positum, in promptu est. — 44. *ad limen*, ipsius antri. — 45. *Poscere* (scil. *precibus*, vid. ad v. 51. et 66.) *fata* (oracula vid. ad I, 382.) *tempus est*, i. e. ad poscenda fata. Vid. ad Geo. I, 305. — *deus, ecce deus!* „Statim in aditu antri Sibylla dei afflatus sentit [vel recipit deum, incalescit deo, ut cum Ovidio loquar Met. XIV, 107, et II, 641.]“ H. Cf. Ovid. Met. XV, 667. *Et deus, en deus!* Avien. descr. orb. v. 6. *deus, en deus intrat Apollo!* et simi-

les locos. — 47. *unus*, i. e. idem atque antea. Vid. supra V, 616. — 48. „*Non comptae mansere comae*: atqui erant illae resolutae, ut in sacris mos erat [vid. ad II, 403.]; igitur nunc factae sunt horrentes (cf. Sen. Agam. 712 sqq.), seu iactatae (ut Tibull. II, 5, 66.), quod malim ex Val. Fl. I, 208 sq. imitatione.“ H. Desparsis et horrentibus vaticinantium comis earumque furiosa iactatione cf. praeter Sen. l. l. idem Oed. 230. Lucan. V, 155. 171. Val. Fl. I, 208. Catull. LXIV, 306. LXIII, 23. Quinct. Inst. XI, 3, 71. Eurip. Iph. Aul. 757 sqq. Henschkii Anal. crit. p. 81. et Dissen. ad Tibull. II, 5, 66.; de *comendi* autem vocabulo, proprio de capillis, Hor. Od. IV, 9, 13. Tibull. I, 8, 16. IV, 2, 10. Stat. Theb. VIII, 165. alios. — *pectus anhelum*. Cf. Lucan. V, 190. et Sen. Agam. 708. — 49. *rabie fera*, divino furore, quem dei praesentia inspirat; nam *rabies* de quavis vehementiore animi affectione dicitur. Cf. Cic. Tusc. III, 26, 63. IV, 24, 53. Hor. A. P. 70. Ter. Eun. II, 3, 8. Petron. c. 94. cett. — „*maior videri*, ut solent maiora visu esse, quae sensus animumque miratione percellunt. Natum ex hoc ipso naturali sensu phantasma poëticum, ut dii, si hominibus appareant, maiores maioresque fieri dicantur.“ H. Cf. adnot. ad II, 773. Ceterum Wagn. Qu. Virg. XXX. p. 521. *videri* non habet Infinitivum absolutum, sed a voc. *maior* pendere putat, ut *θεῶνα ἰδέσθαι*, *niveus videri* (ap. Hor. Od. IV, 2, 59.), *lubricus adspici* (ap. eund. Od. I, 19, 7.) et similia. — 50. *Nec mortale* (i. e. divinum quid) *sonans*. Vid. I, 323. ibique adnot. Gossrau confert Sen. Oed. 232. *Pythiae emicat vasto fragore maior humano sonus*. — *adflata numine*. Vid. ad I, 591. De ipsa re

Iam propiore dei. Cessas in vota precesque,
 Tros, ait, Aenea? cessas? neque enim ante dehiscit
 Attonitae magna ora domus. Et talia fata
 Conticuit. Gelidus Teucris per dura cucurrit
 Ossa tremor, funditque preces rex pectore ab imo: 55
 Phoebe, gravis Troiae semper miserate labores,
 Dardana qui Paridis direxti tela manusque
 Corpus in Aeacidae; magnas obeuntia terras
 Tot maria intravi duce te penitusque repostas
 Massylum gentis praetentaque Syrtibus arva; 60

cf. V, 649. Heyn. aliam suadet huius loci distinctionem, ut post *sonans* Punctum, post *dei* Comma ponatur; eamque rationem secutus est Iahn. Sed vere memorat Wagn., hoc si poeta voluisset, non *quando*, sed *ut, ubi*, scripturum fuisse. Ceterum Peerlk. praeter necessitatem coni. *numine tanto*. — 51. *Cessas in vota precesque?* i. e. cur tardus es ad vota facienda? s. quid cessas vota facere? neque confundenda est haec constructio cum nota illa formula *cessare in aliqua re*, i. e. tardum esse in re facienda, quae iam coepta est. Thiel. et Gossrau supplent verbum *ire, descendere*, Gronov. autem ad Sen. Oed. 304. *deos vocare*. Cf. etiam similis locus II, 347. *Vota et preces* autem saepissime coniunguntur (vid. infra XI, 157. Sil. XII, 325. Mart. X, 28. Stat. Theb. XI, 616. al. et Markl. ad Stat. Silv. I, 2, 195.) et vota quidem facit Aeneas v. 69 sqq., preces v. 56 sqq. Wagn. hic confert Tib. II, 2, 10. *En age, quid cessas? admet ille roga*. — 52. *enim*, nostrum *denn* - - *ja*. Cf. Hand. Turs. II. p. 390. — *ante*, scil. quam vota feceris. — *dehiscit*. „Antiqui sacerdotes, ut vulgus fraudarent, templa ita artificiose claudabant, ut fores nulla opera humana aperiri viderentur. Ita Castoris et Pollucis *aedes* (Romae) *nullius hominum manu reserata patuit*, Val. Max. I, 8, 1.“ Gossr. — 53. „*magna ora domus*, interioris maioris antri, tamquam adyti fores, *attonitae*, ut rei inanimatae tribuatur sensus idem, qui eorum est, qui repente revelli fores audiunt.“ Haec Heyn., quem etiam hic immerito vituperat Wagn., Troianos ipsum antrum non intrasse putans, quippe cui v. 81. *centum ingentia ostia* tribui non possint. Sed vid. adnot.

ad illum locum. *Attonitus*, quod alibi dicitur de ipsis vatibus (Hor. Od. III, 19, 13.) et aliis, qui sunt divino spiritu et furore tacti (Aen. VII, 580. etc.), hic ad antrum refertur, in quo vates divino spiritu afflata versatur. Recte igitur Süpflus *attonitam domum* reddit *das begeisterte, gotterfüllte Haus*; minus recte Gossr.: „*quae magno valvarum strepitu movetur*.“ — Verba *Et talia fata* (pro quibus Heins. maluit: *Ut talia fata Conticuit, gelidus* etc.) Peerlk. spuria censet atque etiam Gossr. abesse malit. — 54. *gelidus tremor*. Vid. ad II, 120. — 56. Apollinem apud Homerum semper a Troianorum partibus stare, observavit Heyn., qui ad v. 37. haec adnotat: „Fundus Iliad. XXII, 359.; verum copiosius haec exsecuti erant poetae cyclici, Arctinus in Aethiop. et Quintus I. III. pr. Veneris et Apollinis precibus id dedisse Iovem, praecclare exponit Hor. Od. IV, 6, 21.“ Vid. etiam Ovid. Met. XII, 606., ubi Bach. conferri iubet Mythographos I, 36. II, 205. ed. Bod. — 57. *direxti*. Vid. ad V, 786. Ceterum Ovidius Met. XII, 606. de eadem re: *Certaque letifera direxit spicula dextra*. — 58. *Aeacidae*. Vid. ad Aen. I, 99. — *obire* pro cingere, circumdare, legitur etiam Aen. X, 483. Ovid. Met. V, 51. (*indutus chlamydem, quam limbus obibat Aeneas*) alibi. — 59. *duce te*, monitis tuis, quod oraculum Apollinis secuti sunt. Cf. III, 154 sq. — *penitus repostas*, longe remotas et in intima Africae parte latitantes, ut *terrae repostae* III, 364. Cf. etiam infra v. 655. Omnia enim, id quod vere adnotat Heyn., in maius aucta; quare etiam *Massyli* (de quibus vid. ad IV, 132.) et regio *Syrticu* (vid. ad IV, 41.) pro vicinis Carthaginiensibus eorumque agro con-

Iam tandem Italiae fugientis prendimus oras.
 Hac Troiana tenus fuerit fortuna secuta.
 Vos quoque Pergameae iam fas est parcere genti,
 Dique deaeque omnes, quibus obstitit Ilium et ingens
 Gloria Dardaniae. Tuque, o sanctissima vates,
 Praescia venturi, da — non indebita posco
 Regna meis fatis — Latio considerare Teucros
 Errantisque deos agitataque numina Troiae.
 Tum Phoebus et Triviae solido de marmore templum

65

memorantur. — *praetenta Syrtibus arva*, ut III, 692. *Sicanio praetenta sinu insula*. Schrader. sine causa coni. *praetextaque*. — 61. Sententia haec est: Quum tandem in Italiam prius semper nos fugientem pervenerimus, nunc certe, Phoebus, efficias, ut adversa fortuna nos secuta fuerit, i. e. non amplius sequatur, sed tandem aliquando finem habeat. — *Iam tandem*. Vid. X, 890. et XII, 497. Sic etiam *iam denique* II, 70. — *Italiae fugientis oras*. Vid. ad V, 629. et III, 496.; *fugientis* autem Accusativus videtur esse cum voc. *oras* coniungendus. — *prendimus*, ut fugientem, i. e. orae appellimus. Cf. etiam IV, 346. *Italiam capessere*. — 62. *Hac tenus*. Vid. ad V, 603. et Iahn. et Bach. ad Ovid. Met. V, 642. — *Troiana fortuna*, i. e. adversa, infesta. Cf. V, 604. et Hor. Od. III, 3, 61. *Troiae renascens alite lugubri Fortuna tristi clade iterabitur*. — *fuerit secuta*, optative, ut ap. Tibull. II, 5, 79. *Haec fuerint olim*, ubi vid. Huschk. et Dissen. Cf. etiam Kritz. ad Sall. Iug. 110, 3. et 4. Gernhard. de vi et usu Coniunct. ap. Latt. Opuscul. p. 90 sqq. Matth. Excurs. ad Cic. Cat. IV, 6, 11. p. 244. alii. Sensus igitur est: Desinat iam adversa fortuna nos persequi. — 63. *Vos quoque, dii, deaeque*, qui inimici estis Troianorum, imprimis Iuno, Minerva et Neptunus. — 64. „*obstitit*, invisus fuit; quae consiliis nostris obsistunt, repugnant, ea invisus sunt.“ H. Cf. Silius XVII, 550. *tantumne obstat mea gloria divis?* — 65. *Dardaniae*. Vid. ad III, 156. — 66. *Praescius* cum Genitivo constructum etiam ap. Val. Fl. V, 529. (vox *praescia sortis*.) Tac. Ann. VI,

21. XI, 29. alibi legitur. Vid. etiam infra XII, 452. — 66. *da considerare*. Vid. ad I, 319. et V, 689. „Tribuit autem superstitio hoc vaticinus, ut, quae praedicunt, videantur ipsi quasi efficere et pro arbitrio constitutere.“ H. — *non indebita fatis regna*, quae mihi ex fatis debentur, quae iure meo postulare possum. Cf. etiam infra VIII, 12. IX, 136. Ovid. Fast. III, 797. *Quaeque fuit fatis debita, poscit open*. Liv. I, 4. *Sed debebatur fatis tantae origo urbis* (coll. cum Val. Fl. V, 21. *Dicta dabant ventis nec debita fata movebant*). Alii minus recte distinguunt: *da, non indebita posco, Regna* etc. Tum enim in seqq. scribendum erat: *Latio et considerare Teucros*. Burm. in omnibus eiusmodi locis *fatis* pro Dativo habet, equidem potius cum Peerkamp. (quem vide ad h. l.) pro Ablativo (*a fatis, ex fatis*). Alia res est apud Val. Fl. V, 509., qui locum nostrum respiciens quidem, sed non plane imitatus, scripsit: *Non aliena peto, terrisve indebita nostris*. — 67. *Teucros* longe gravior quam *nos*; et magis etiam rem auget Penatium commemoratio: *Errantesque deos*. Cf. similis locus infra VII, 229 sq. — 69 sqq. „Ad templum in Palatio ab Augusto factum respici, ut Aeneas ex posteriorum persona vota faciat, iam Serv. notavit. Cf. Suet. Octav. 29. Ex Virgilii verbis vix aliter iudices, quam cum Apolline Dianae quoque sorori fuisse id consecratum; ut in ludis saecularibus aliisque sacris consociatae fuere utriusque dei religiones. Ex Prop. I, 31, 15. apparet, Apollinis signum in eo templo medium inter Latonam et Dianam stetisse.“ H. — *solido de marmore tem-*

Instituam festosque dies de nomine Phoebi.

70

Te quoque magna manent penetralia nostris;

Hic ego namque tuas sortis arcanaque fata,

Dicta meae genti, ponam, lectosque sacro,

Alma, viros. Foliis tantum ne carmina manda,

Ne turbata volent rapidis ludibria ventis;

75

Ipsa canas, oro. Finem dedit ore loquendi.

At, Phoebi nondum patiens, immanis in antro

plum. Vid. ad Ecl. VII, 31., ubi adde Aen. VII, 688. — 70. *festos dies*, ludos Apollinares ab Augusto institutos, qui quinto quoque die m. Iulii celebrabantur (cf. Liv. XXV, 12, 9.) et a Praetore urbano regebantur. (Liv. XXVII, 23, 5.) Cf. omnino Macrobr. Sat. I, 17. et Krause in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1203 sq. — *institutam*, quod proprie ad solos *dies festos* pertinet, per zeugma etiam ad *templum* refertur; quamquam etiam sine zeugmate Val. Fl. III, 426. dicit *aras instituere*. Wagn. praeter h. l. apte comparat eiusd. I, 15 sq. *Ille tibi cultusque deum debubraque genti Instituet.* — 71. *penetralia*, templa, ubi libri Sibyllini Romae asservabantur, qui, prius in Capitolio depositi, ab Augusto sub Apollinis Palatini basi reconditi sunt. Cf. Suet. Octav. 31. Tac. Ann. VI, 12. et Tibull. II, 5, 1. ibique interpp. Neque aliter intelligendum esse Ovidium, docet Heyn., etsi ille rem ita efferat, quasi templum et sacra Romae habuerit Sibylla, Met. XIV, 128. *Templa tibi statuam, tribuam tibi turis honorem.* Cf. omnino Scheifféle in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1151 sqq. — 72. *tuas sortis arcanaque fata*, oracula tua et responsa, quae ap. Tibull. II, 5, 16. *abdita fata.* — 73. *lectos viros*, librorum Sibyllinorum custodes et interpretes ex ordine patricio et plebeo pari numero electos, ab initio duo, tum decem, postea quindecim, ex quo tempore, vel aucto fortasse eorum numero, remansit tamen *Quindecimvirovum* appellatio. Cf. Cic. Div. I, 2, 4. id. de har. resp. 13. Liv. V, 13, 6. X, 8, 2. Hor. Carm. saec. 70. Tac. Ann. VI, 12. XI, 11. XVI, 22. Dio Cass. XLIV, 15. LIII, 1. Gell. I, 12. alii et Ruhnck. Lect.

in antiq. Rom. ed. Eichstad. Ien. 1822. VI. p. 11 sqq. — 74. *Alma.* Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 17. — *Foliis tantum* etc. Adv. *tantum* (ut nostro *nur*) utuntur optantes, qui eam rem unam, quam proferunt, maxime urgent. Cf. v. c. Aen. VIII, 78. Exsequitur autem Aeneas Heleni praecipuum sup. III, 433 sq. et 457., ubi eadem fere verba leguntur. — *carmina*, vaticinia, ut Ecl. IV, 4. Aen. III, 485. Liv. I, 45. et alibi saepe. — 75. *ludibria ventis.* Sic Hor. Od. I, 14, 16. in comparatione rei publ. cum nave: *Tu, nisi ventis debes ludibrium, cave.* Similiter *navis pelagi ludibrium* dicitur Lucano VIII, 710. et Claud. IV. Cons. Hon. 139. — 76. *Ipsa canas*, omissa Particula adversativa. Vid. ad IV, 433. De Pron. *ipsa* vid. supra ad III, 457. — Verba *finem dedit ore loquendi* Toll. ad Longin. 6. alique ab alia manu assuta esse putant; temere. *Ore loqui* non solum Lucilius dixit ap. Nonium v. *pausa* (*Haec ubi dicta dedit, pausam facit ore loquendi*), sed etiam Maro ipse I, 614. IX, 5. 319., ut *ore effari* II, 524. et III, 463. Sic etiam IV, 680. et al. *voce vocare*, infra v. 186. *voce precari* et similia. — 77 sqq. „Ornate omnia: a domandis equis translata verba (cf. 100. 101.) ad vatem, quae nollet deum recipere, ἐνθουσιάζειν, quum divina vis crederetur corpus mortale, tamquam sui non capax, graviter vexare. - - Non autem nisi cum spasms et convulsis inter dolores membris vates, quippe ecstatici, insaniebant.“ H. — *Phoebi nondum patiens.* Sic Stat. Theb. X, 165. *impatiensque dei fragili quem mente receptum Nou capit.* (Contrarium est ibid. v. 624. *vatis plenus Phoebos*, vel apud Ovid. Met. XIV,

Bacchatur vates, magnum si pectore possit
 Excussisse deum: tanto magis ille fatigat
 Os rabidum, fera corda domans, fingitque premendo.
 Ostia iamque domus patuere ingentia centum
 Sponte sua, vatisque ferunt responsa per auras:
 O tandem magnis pelagi defuncte periclis —
 Sed terrae graviora manent — in regna Lavinî

80

107. de eadem Sibylla: *tandemque deo furibunda recepto.*) Imitantur locum nostrum Sen. Oed. 230. *Incipit Lethaea* (potius *Letoa*: cf. Heins. Advers. I, 17.) *vates spargere horrentes comas, Et pati commota Phoebum,* et Lucan. V, 174. *bacchatur demens - per antrum - - Iratum te, Phoebe, ferens. - immanis,* (pro *immaniter*) cum Verbo *bacchatur* coniungendum esse patet. — 78. *bacchatur*, furibunda discurrit. Vid. ad IV, 301. — *si possit.* Cf. adnot. ad II, 756. — 79. *excussisse, ἀοριστιζῶς* pro: quam celerrime excutere. Cf. adnot. ad 606. *Excutere autem deum* eadem ratione dictum, qua V, 679. *excussa pectore Iuno*, et hic quidem eo aptius, quum metaphora ab equo ducta sit, qui invitatus ab equite, quem studet delicere, domatur. Cf. etiam Sen. Agam. 791. *dum excutiat deum* (Cassandra), *retinete, ne quid impotens peccet furor.* — „Quanto magis illa bacchatur, ideoque reluctatur, tanto magis ei deus instat, ut furorem concipiat et vaticinia effundat.“ *H.* Solent autem feroces equi *fatigando* s. exercendo domari. — „*Fingitur* equus a magistro *premando*, h. e. dum premitur frenis (cf. supra I, 63.); ergo Phoebus domans Sibyllam, vi divinatricem mentem versans, ut ea incalescat, *fingit premando*, pro premit.“ *H.* Cf. etiam Hor. Epist. I, 2, 64. *fingit equum - - magister* et Macrob. Sat. VI, 2. *fingitque* (equum) *morando*. Alii, ut Peerlkamp., minus apte metaphoram repetunt ab argilla vel cera, quae digitis premitur atque ita fingitur et ad certam formam componitur; et Gronov. ad Stat. Theb. VI, 742. hunc locum iam contulit cum Plat. de Rep. II. p. 377. C., qui volebat, nutricis et matres *πλάττειν τὰς ψυχὰς τῶν μύθοις πολλὰ μᾶλλον, ἢ τὰ σῶματα τὰς χερσίν.* Cf. adnot. ad

Aen. VIII, 365. — 80. *Os rabidum.* Sic etiam infra v. 102. In utroque loco Codd. confundunt *rabidus* et *rapidus*. Vid. ad Ecl. II, 10. et Geo. II, 151. — 81. Nunc demum antri ostia antea clausa (cf. v. 52 sq.) repente et sua sponte (vid. ad v. 52.) aperiuntur, ut vatis responsa inde erumpere (*ruere*, v. 43.) possint. Id unum quaeritur, utrum externa meatuum illorum, de quibus ad v. 43. diximus, ostia, an, quod Heyn. censet, interna, quibus illi cum ipso adyto s. maiore antro cohaerebant, portis clausa fuerint; quum Virgilius ipse paullo obscurius scripserit. At si v. 77., ubi *vates in antro bacchatur*, comparamus cum v. 45. et 47., ubi *ventum erat ad limen*, et Sibylla *ante fores* loquitur, et si consideramus, iam per se multo probabilius esse, interioris tantum recessus fores clausas fuisse, non aditus illos cuius homini profano conspicuos, vix dubitare possumus, quin vera sit Heyniana huius loci interpretatio et temere a Wagnero vituperata. *Aditus* patentes (v. 43.) s. cavernas ad ipsum adytum ducentes iam antea Sibylla cum Aeneam intraverat, ideoque iam sunt *in antro* (v. 77.), sed tamen ipsius adyti *limen* et *fores* (v. 45. et 47.) nondum attigerunt, cuius *ostia* nunc demum, precibus votisque factis, repente patebant. Recte igitur *Heyn.*, coll. Callim. in Apoll. 3. 6 sq.: „Putanda autem est Sibylla adytum ingressa, deo plena, ex adyto haec vociferari, voce per cava antri resonante; Aeneam autem ante fores substituisse. Cf. v. 98. et 44. — „83 sqq. secundum Heleni praedictionem sup. III, 458 sq. Cf. praeclarum locum Tib. II, 5, 39 sqq.“ *H.* — *terrae*. Sic altera Codd. familia cum Med., quam lectionem utpote difficiliorem cum Wagn. praetulimus vulgari *terra*, quam Rom.

Dardanidae venient; mitte hanc de pectore curam;
 Sed non et venisse volent. Bella, horrida bella,
 Et Thybrim multo spumantem sanguine cerno.
 Non Simois tibi, nec Xanthus, nec Dorica castra
 Defuerint; alius Latio iam partus Achilles,
 Natus et ipse dea; nec Teucris addita Iuno

85

90

aliique Codd. exhibent. Wagn. (quem in prima edit. temere secuti sumus), comparans III, 162. Geo. II, 290. Aen. XII, 130. et locos, ubi *terrae* idem est quod in *terram*, X, 555. XI, 87. Ovid. Met. II, 347. V, 122. etc., *terrae* pro *in terra* positum (vid. ad Geo. l. l. Aen. V, 481. et X, 555.) et *graviora* absolute capiendum putat. Sed quum loci a Viro doct. comparati non eiusdem sint generis, *terrae* autem, ut cognatum *humi*, alibi non nisi verbis *sternere, fundere, procumbere* et similibus sic adiungi solet, nunc cum Heynio, Iahuio, Süpfliu et Peerlkamp. ad *terrae* ex v. 83. *pericula* supplendum esse puto, ut sensus sit: pelagi quidem periculis defunctus es, sed manent graviora terrae pericula; (quam rationem etiam Gossr. atque Wagn. ipse in edit. min. sequuntur). Quare etiam signum exclamandi, quod Wagn. post *periculis* posuit, sustulimus. Süpflius praeterea tertiam proponit explicationem, ut *terrae* pro Dativo habeamus cum *maneant* coniungendo et locum sic capiamus: *aber dem Lande bleibt noch Schwereres, ist noch Schwereres vorbehalten*; quam probare non possum. — *in regna Lavinii*. Nunc tandem manifestum de loco aditus ad Italiam vaticinium. Ante enim locus obscure tantum indicatus fuerat. Cf. II, 781. — *in regna* autem *Lavinii* est: in regionem illam, ubi Lavinium ab Aenea condetur, et novum regnum fundabitur. Sibylla igitur anticipatione, quam vocant, utitur; quod non considerantes librarii quidam et antiquiores editores scripserunt *regna Latini*, quam lectionem Peerlkamp. alteri non debebat praeferre. De contracta Genitivi forma vid. ad Ecl. I, 33. — 85. *mitte curam*. Cf. Hor. Od. III, 8, 17. *mitte civiles super Urbe curas*. Liv. XXX, 3. *curam ex animo miserat* etc. — 86. *Sed non et venisse volent*, per hyperbaton pro: sed etiam

volent non venisse. Sequentia causam continent: nam *bella* - - *cerno*. Cf. infra VII, 736. *patris sed non et filius arvis Contentus*. Cf. Heins. ad Ovid. Met. IV, 273. — 87. Iam Heyn. comparat Hom. II. VII, 329. — *Thybrim*. Vid. ad II, 782. — 88. *Dorica castra*. Vid. ad II, 27. — „Eadem calamitatum series renascitur. Cf. infra X, 60 sqq. — 89. *Defuerint*. Vid. ad II, 77. — *Alius Achilles*, Turnus, Veniliae Nymphae fil. Vid. infra X, 76. Nec hoc sine veterum exemplo; v. v. Eur. Troad. 614 sq. et sup. Ecl. IV, 34. etiam in vaticinio.“ *H. Alius Achilles*. Vid. ad Ecl. II. v. ult. Ruhnken. ad Vellei. II, 82. Lindem. ad Plaut. Capt. Argum. acrost. v. 2. et 9. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 76. et in Qu. Virg. XXV, 10., ubi vv. *alius iam Achilles* coniuncta redduntur: *schon wieder ein Achill*. Sed quis tandem Achilles iam antea Latio erat partus? Ego potius locum sic capio: Ut antea Troiae Achilles, sic etiam nunc Latio (i. e. novo regno a Troianis in Latio condendo) *iam* (*schon*) partus est Achilles suus, i. e. hostis infestissimus. (Video nunc, etiam Handium in Tursell. III. p. 125. miratum esse illam Wagneri explicationem et hunc locum iis adnuerasse, ubi *iam* de re suo tempore certe futura ideoque confidenter expectata vel expectanda ponatur, ut in nostro: *er wird schon kommen*, ubi plerumque per *mox, statim* explicari solet.) — 90. *dea*. Venilia enim, quae Turnum peperit ex Dauno, antiquo Italiae heroë, dea marina fuisse perhibetur. Vid. ad X, 76. — *Nec Teucris addita Iuno* cett. Temere in h. l. turbas excitantur interpretes. *Addita nusquam aberit* nihil aliud est, quam: numquam desinet addita esse, i. e. attento animo Troianos persequi, semper parata ad eos vexandos et violandos, Gr. *ζυρέεται ἐγδορος*; Vid. Lobeck.

Usquam aberit: cum tu supplex in rebus egenis
 Quas gentis Italum aut quas non oraveris urbis!
 Causa mali tanti coniux iterum hospita Teucris
 Externique iterum thalami.
 Tu ne cede malis, sed contra audentior ito,
 Quam tua te Fortuna sinet. Via prima salutis,

95

ad Soph. Ai. 611. Cf. etiam supra IV, 386. Odii et inimicitiae notio per se quidem non inest vocabulo, a quo vis vero lectore, qui iram Iunonis in Troianos cognitam habet, facile suppleri potest (ut hic quidem *additus* respondeat nostro *aufsässig*); idemque valet de omnibus illis locis, quos editores afferunt, inducti a Macrobio Sat. VI, 4., qui, quasi ex antiquo loquendi genere *additus* idem esset quod *infestus*, *inimicus*, laudat hoc Lucilii fragm. (XIV, 6.): *Si mihi non praetor siet additus atque agitet me* etc. (emendatum a Wagnero in Diar. schol. Darmst. 1830. ch. 24. p. 187.), cui Servius adiungit Plaut. Aul. III, 6, 20. *Argus, quem quondam Iovi Iuno custodem addidit*. Heyn. comparat infra Aen. IX, 629. et Hor. Od. III, 4, 78., putans scilicet, a *custodibus*, qui proprie *addi* dicantur custodiendis, sed his ipsis molesti, difficiles, odiosi esse solcant, hoc vocabulum communem illam significationem accepisse. Ceterum imitatur h. l. Silius II, 595. *agit addita Erinnyis*. Cf. etiam Schilleri nostri Maria Stuart. Act. IV. Sc. 10. *Sie ist die Furie meines Lebens, mir ein Plagegeist vom Schicksal angeheftet*. — 91. *cum tu*. Vid. ad III, 10. Ex narratione autem per *cum* instituta poeta transit in exclamationem. Peerlkamp., cui Codd. lectio non satis sublimis videtur, malit *quam tu supplex* - - *Quas gentes* - - *oraveris*, omissa Copula, ut apud Sen. Oed. 7. *Quantum malorum fronte quam blanda tegis*, de qua re conferri iubet sua ad Hor. Od. III, 19. Gronov. ad Sen. Oed. 5. et Heumann. Poecil. T. II. p. 185. — *in rebus egenis*, i. e. angustis, periculosis, in summa difficultate et discrimine, omni ope destitutus. Cf. Plaut. Capt. II, 3, 45. Poen. I, 1, 1. et Stat. Theb. XI, 550. ibique Barth. — *quas non oraveris urbes*. Cf. locos similes II, 745. III, 56. VI, 893. Eleg. ad Liv. Aug.

131 sq. Claud. in Mall. cons. 248. Stat. Silv. II, 1, 148. et Ruhnck. ad Rut. Lup. p. 122. De ipsa re vid. infra VIII, 126 sqq., ubi Aeneas Evandrum et Agyllinos Etruscos in auxilium vocat. — 93. *coniux*, Aeneae futura, *hospita*, non Troiana, Lavinia, Latini filia, quam etiam Turnus in matrimonium petebat, ita ut illa, tamquam altera Helena, belli causa fieret; unde *iterum*. — 95. *audentior*. Pauci quidam Codd. *audacior*, minus apte; nam *audax* cum vituperatione de eo dicitur, qui nimium audeat, *audens* vero cum laude de eo, qui fortiter rem subit. Recte iam Nonius p. 442. *Audacia et audentia hoc differunt, quod audentia fortitudinis sit, audacia temeritatis*. Comparativus *audentior* legitur etiam ap. Val. Fl. IV, 284. Quinct. Inst. XII, 10. in Dial. de Or. 14. alibi, ut Superlativus Tac. Agr. 33. et Gell. VII, 2., *contra ire* autem apud Senec. Ep. 59. (*interritus contra illa ibi*). Ceterum cf. notissimus ille locus infra X, 284. *audentes fortuna iuvat*. — 96. *Quam*, omnium fere Codd. lectionem, cum Iahn. et Wagn. restitui. Quod vulgo editur *Qua*, nil videtur esse, nisi Pauli Manutii coniectura, quae sane facile se offerebat, et cum qua Heyn. confert sup. I, 418. et II, 387. Toup. coni. *Quo tua te F. feret*, quae coniectura, ut plane non necessaria, ita etiam minus apta est, quam Aeneas iam sciret, Italiam sibi esse petendam ibique sedes a fato constitutas. Neque magis probare possum Peerlkampii coniecturam: - - *sed, contra audentior, ito, Qua tua te F. vocat*, quam ita explicat: Nec cede malis, sed contra mala audentior ito, qua via melior te vocat sors. *Quam* cum Heinsio aliisque explico per *quantum*; Wagn. paullo artificiosius coniungit cum *contra*, ut sensus sit hic: „eo audentior contra ito, quo minus ista te mala, s. fortuna tua, sinere videbuntur.“ — *Via prima*

Quod minime reris, Graia pandetur ab urbe.

Talibus ex adyto dictis Cumaea Sibylla

Horrendas canit ambages antroque remugit,

Obscuris vera involvens; ea frena furenti

100

Concutit, et stimulos sub pectore vertit Apollo.

Ut primum cessit furor et rabida ora quierunt,

Incipit Aeneas heros: Non ulla laborum,

O virgo, nova mi facies inopinave surgit;

Omnia praecepi atque animo mecum ante peregi.

105

Unum oro: quando hic inferni ianua regis

Dicitur et tenebrosa palus Acherontè refuso,

Ire ad conspectum cari genitoris et ora

salutis. Comparant Apollon. II, 388. — 97. *Quod minime reris* ne quis humile putet, Peerlk. comparat Claud. R. Pros. III, 198. *multoque minus, quod vere.* — *Graia ab urbe*, Pallanteo, quam Evander cum Arcadam colonia in Palatino monte condidit. Inde Aeneas auxilia accepit contra Rutulos et Turnum. Cf. VIII, 54. et 341. — *pandere viam* legitur etiam ap. Val. Fl. II, 613. et Liv. IV, 15, 5. X, 5, 11. Vulgare est *viam aperire* (Aen. X, 864. XI, 884.). 98. *ex adyto.* Vid. ad III, 92. — 99. *ambages* de verbis confusis, implexis, obscuris, quibus res non clare indicatur, sed involvitur et obscuratur, imprimis de oraculis. Cf. Tac. Ann. II, 54. XI, 34. XII, 63. Lucan. I, 637 sq. Sen. Oedip. 216. Mart. Cap. I, 1. Sic etiam Sphingis aenigmata ab Ovid. Met. VII, 760. *ambages* vocantur. — 100. „Eventa rerum obscuris verbis prodit. Imitatur locum Lucan. I, 637 sqq. — *ea frena* cett. Adeo concitaverat eam Apollo. Cf. v. 79 sq. *ea frena, tota*, tam valida.“ H. Rectius Wagn. *ea* refert ad antecedd. *Obscura veris involvens:* „ita temperat Apollo concitatum Sibyllae pectus, ut ei non liceat simplicem rerum veritatem promere, sed ut ambagum obscuritate involvat verbum.“ — 101. „*stimulos* [i. e. eos stim.] *sub pect. vertit*, h. e. in pectore figit, pectori subdit. Sed plus inest altero verbo, continuato scilicet.“ H. Stimulo autem semel adacto et fixo non possumus iterata vice stimulare, nisi cum moventes et vertentes. Quare non opus est, ut cum Burmanno ad Val. Fl. VI, 603.

de diversis temporibus cogitantes locum nostrum sic explicemus: Non tunc primum furorem iniicit deus, sed stimulat iam ante ipsi iniectum. Peerlkamp. autem putat, magis Latinum fore *sub pectora*, quum, si stimuli in vel *sub pectore* vertantur, letale vulnus efficiatur necesse sit; quod probare non possum. — 102. *rabida ora.* Vid. supra ad v. 80. — 103. Non ut novos labores, qui mihi impendant, cognoscam, te adii, nam ea omnia iam audivi et consideravi (vid. infra); sed unum est, quod peto, ut adire liceat inferos et Anchisen patrem. — 104. *facies*, species, genus. Vid. V, 822. VI, 560. cett. — „*surgit*, occurrit, est. Scilicet audierat Aeneas omnia a patre V, 730 sq. et Heleno III, 458.; itaque iam ante animo conceperat, *προέλαβε*. Non male Aeschylus comparatur Prom. 101 sqq.“ H. — *omnia praecepi.* Vid. ad XI, 491. — *peregi*, rem ab omnibus partibus consideravi, omni cogitatione pertractavi; *peragendi* enim vocabulo, latissimo sensu usurpato, semper perficiendi, absolvendi, ad finem perveniendi notio adiuncta est. — 106. *Quando*, iterum pro quandoquidem, siquidem, ut supra v. 50. — *inferni ianua regis*, palatii, regni aditus, in quo habitat rex inferorum. — 107. *palus Acherontè refuso.* „Servius et ex eo Pomp.: *Avernum significat, quem vult nasci de Acherontis aestuariis*; ut Avernus sit Acherontis (cui *aestus* tribuitur inf. v. 296. sq.) ex inferis partibus exundantis et supra crateris sui labra exuberantis (*refusi*) aqua, emissarium; ductum id ex Plat. Phaed.

Contingat; doceas iter et sacra ostia pandas.
 Illum ego per flammam et mille sequentia tela
 Eripui his humeris, medioque ex hoste recepi;
 Ille meum comitatus iter maria omnia mecum
 Atque omnis pelagique minas coelique ferebat,
 Invalidus, vires ultra sortemque senectae.
 Quin, ut te supplex peterem et tua limina adirem,
 Idem orans mandata dabat. Gnatique patrisque,
 Alma, precor, miserere; — potes namque omnia, nec te
 Nequidquam lucis Hecate praefecit Avernis; —
 Si potuit Manis arcessere coniugis Orpheus,

c. 62. v. 112. B. Steph. (Cf. etiam Val. Fl. IV, 594. Apollon. II, 745. Orph. h. XVII, 10.) - - Si quis tamen ipsis poetarum verbis insistat, ea vix aliter accipiet, quam *paludem Acheronte refuso* dictam esse pro *paludem Acherontis refusi*, h. e. aestuantis, ἀραρυθέντος. (Cf. Strab. V. p. 243. D.) Fuit scilicet in his ipsis locis ad Cumas *palus Acherusia* (Plin. III, 5. med.), quam Maro memorare videri potest ad declaranda haec loca, in quibus aditus est ad loca infera; nec tamen per lacum, sed per antra vicina. Haec fere Heyn., cui adsentior. De palude Acherusia, quae nunc *Lago di-Fusaro* appellatur, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 526. — 109. *sacra ostia, θεῖα*, Heyn. interpretatur: „quae cum horrore adimus.“ Latiore sensu valet: quae violari nefas est. Cf. infra v. 573. II, 686. etc. — 110. De ipsa re cf. II, 631. — 111. *recepti*, servavi et in tuto collocavi. Similiter II, 525. Hecuba Priamum *recepit Ad sese et sacra in sede locavit*. Vid. etiam I, 178. *fruges receptas*. — 112. Cf. supra II, 704. — 113. *Atque omnia* etc. Peerkamp. malit *Mecum omnis*. — *pelagi minas*. Cf. Hor. Od. I, 12, 31. *minax ponto unda recumbit*. Tibull. II, 3, 46. *hibernae minae* etc. — 114. „*Invalidus* Io. Schrader. otiosum esse ratus, emend. *Impavidus*. Verum Anchises ferebat, etsi invalidus, fortius quam pro virum et aetatis modo et gradu.“ H. Quare etiam post *ferebat* cum Wagn. Commate distinximus. — *sortem senectae*; sors i. q. alicui debetur. Siipfl. comparat Liv. XXXV, 6. *literae allatae*

Q. Minucii a Pisis, *comitia suae sortis esse*. — 116. *mandata dabat*. Vid. V, 731 sqq. — *gnati*. Vid. ad Ecl. V, 22. — *potes namque omnia*. Peerkamp., quamquam ipse afferens imitationem huius loci apud Sedulium [Carm. Pasch. IV, 194.] *Praeceptor miserere, potes namque omnia, Iesu*, tamen Virgilium aliter scripsisse censet, et memor formulae illius satis notae *δύνασαι γὰρ* (apud Hom. II. I, 393. Callim. in Apoll. 30. Lucian. Imag. T. III. p. 287. etc.) et *potes, namque potes* (apud Val. Fl. VIII, 145. Stat. Theb. X, 69. etc., de qua cf. Burm. ad Val. Fl. I, 13. et Interpp. ad Hor. Epod. X, 69.), temere coniicit - - *miserere; potes namque: optima nec te - - Hecate* etc. — 118. *Hecate*, cui hic lucus, per quem aditus est ad inferos, sacratus. Vid. supra v. 35., ubi Sibylla *Trivia sacerdos* vocatur. De ipso *Averno* vid. ad III, 386. — 119 sq. „Aut suppleendum alterum membrum: quidni et mihi adire inferos liceat? aut iunge *miserere - - Si potuit*.“ H. Hoc verius; quamquam etiam tertia explicatio locum habet. Iahn. enim, cui Thiel. adsentitur, verba *et mi genus ab Iove summo* v. 123. apodosin habet huius protasis: *Si potuit* cett., et vv. *quid Thesea - - Alciden?* parenthetice interposita accipit; quae tamen ipsa parenthesis habet quod offendat. Ceterum imitationem huius loci vide ap. Stat. Silv. V, 3, 271 sqq. — 119. Cf. de hac notissima Orphei et Eurydicis habet quod praeter Orph. l. 1. Apollod. I, 3, 2. Hygin. f. 164. Ovid. Met. X, 1 sqq. Sen. Herc. Oct. 1032 sqq. et Geo. IV,

Threïcia fretus cithara fidibusque canoris,
Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
Itque reditque viam toties. Quid Thesea magnum,
Quid memorem Alciden? Et mî genus ab Iove summo.

120

Talibus orabat dictis, arasque tenebat,
Cum sic orsa loqui vates: Sate sanguine divûm
Tros Anchisiada, facilis descensus Averno;

125

453 sqq. — 120. *cithara fidibusque*. Eadem lyrae periphrasi utitur Hor. Od. III, 4, 4. — „*fretus*, usus. Homericum *πεποιθώς* vel *πίσυνος*; et in hac ipsa re Orph. Arg. 42. *Ἡμετέρη πίσυνος κιθάρη*: simpl. pro: ope citharae. Cf. Aen. IV, 245. — 121 sq. Ut cum Castore, qui mortali patre, Tyndareo, natus erat, immortalitatem communicaret Pollux, Iove patre natus, hoc a diis impetravit, ut quoties ipse ad inferos se contulisset, fratri interim apud deos versari liceret. Hinc alternis sedes mutatae. Fundus fabulae Hom. Od. XI, 302 sq.; at vid. Pind. Nem. X, 103. [ibique Schol. et Apollod. III, 11, 2. cum Heynii adnot. p. 291.] Etiam Theseus et Hercules memorantur, quatenus inferos adiere, vid. inf. v. sqq. [ibique adnott.“] *H.* — 122. *Itque reditque viam*. Vid. ad IV, 438., et de dictione *ire viam* cf. Hor. I, 11, 65. (ibique Obbar. et Orell.) et Prop. IV, 1, 36. Similis dictio est *currere aequor* III, 191. (ubi vid. adnott.) et V, 235. Ceterum Comma, quod vulgo post *Thesea* ponitur, cum Wagn. post *magnum* collocavimus, ne versus ineleganter incidereetur, et anaphora Particulae *quid* obscuraretur. Praeterea etiam *Hercules*, quem *magnum* esse iam per se constat, nimis eveheretur praee Theseo, si ei hoc epitheton tribueretur. Iahn. quoque in altera edit. et Süpfl. hanc rationem secuti sunt, Peerlkamp. autem et Gossr. vulgaris distinctionis patrōni exstiterunt. — 123. *Et mî genus ab Iove s.*, ergo mihi idem licebit. — 124. *arasque tenebat*. Vid. ad IV, 219. — 125. *Cum* Heins. ex Med. aliisque bonis libris pro vulg. *Tum* restituit, comparans I, 223. II, 679. VI, 190. 515.; eumque recte secuti sunt recentiores editores. Et vere Wagn. memorat, *cum* emphasin habere et munire transitum ad Sibyllae orationem gravi-

tatis plenam; est enim idem fere quod *et tum*, *καὶ τότε δῆ*. Vid. ad II, 679. III, 10. supra ad v. 91. alibi. — *Sate sanguine divûm*. Vid. ad Geo. I, 278. — 126 sqq. Facilis est aditus ad inferos, sed admodum difficilis reditus. „Sententiam v. 126—128. interpretatur Seneca Herc. fur. 675 sqq.“ *H.* — *Anchisiada*. Sic Heins. cum Med. (a m. sec.) aliisque bonis Codd., quum poëtae Latini Vocabivum eiusmodi nominum propriorum Romano more formare soleant *Aecida*, *Oresta*, *Aeta* cctt. (vid. Nic. Heins. ad Ovid. Her. III, 87. IV, 9. Drak. ad Sil. It. XIII, 796. Ruddim. I. p. 48. Schneider. II, 1. p. 33.), et ipse Virgilius etiam supra III, 475. *Anchisa* scripserit (certe ex optimorum Codd., Gellii XV, 13, 10. et Nonii p. 281. et 286. auctoritate, quamquam Quinct. VIII, 6, 42. et Prisc. VII, 6. formam *Anchise* tuentur). Plurimi tamen Codd. praebent Graecam formam *Anchisiadē*, quam Iahn. (in edit. II. plura de hac re disputans) revocavit, quippe cui Virgillii Codd. in plerisque locis magis patrocinentur (ut Aen. I, 97. *Tydidē*, IX, 653. *Aenidē*, X, 161. *Alcidē* etc.); et sane difficillimum hac de re iudicium, imprimis quum etiam infra v. 348. omnes Codd. *Anchisiadē* exhibeant. Wagn. tamen (quem reliqui secuti sunt edit.) servavit formam *Anchisiada*, utpote plenius quid sonantem, non curans, ut ait, Horatium, qui Sat. II, 3, 187. ultimam Vocabivi *Atrida* corripuerit, sed laudans Sil. XIII, 796. *Aecidā*, et eiusd. XVI, 192. *Dardanidā*. — *descensus Averno*, pro: ad, in Avernum: cf. adnott. ad Ecl. II, 30. *Avernus* enim hic non est lacus ille, de quo ad III, 386. et 442. diximus, sed pro ipsis inferis positus. Praebent autem hanc lectionem ab Heins. restitutam, Med. Paris. III. alii. Iahn. etiam hic vulgatam servavit *Averni*, quam Wagn.

Noctes atque dies patet atri ianua Ditis;
 Sed revocare gradum superasque evadere ad auras,
 Hoc opus, hic labor est. Pauci, quos aequus amavit
 Iuppiter, aut ardens evexit ad aethera virtus,
 Dis geniti potuere. Tenent media omnia silvae,
 Cocytosque sinu labens circumvenit atro.
 Quod si tantus amor menti, si tanta cupido est,
 Bis Stygios innare lacus, bis nigra videre

130

ab iis profectam censet, qui Substantiva nescirent interdum eodem modo construi, quo Verba, unde illa sint facta, coll. Heusing. ad Vechneri Hellenol. p. 264. — 127. *Noctes atque dies*. Vid. infra ad v. 556. — *Ianuam Ditis* Peerlkamp. ipsum Averni introitum esse putat. — *atra* autem *ianua*, quia omnia apud inferos atra sunt. Cf. Ovid. Met. IV, 438. *nigri fera regia Ditis*. ei. Her. 11, 72. *nigri regia caeca dei*. Hor. Od. I, 24, 18. *niger grex Manium* etc. Cf. adnott. ad V, 736. coll. iis, quae ad Geo. I, 129. et Aen. IX, 719. adscriptissimum. — 128. *superas auras* hic, ubi de inferis agatur, terram significare in promptu est (*τὰ ἄνω* opposita *τοῖς κάτω*). Cf. Geo. IV, 486. etc. Alibi sane, ubi res ipsa in terra agitur, haec verba coelum et aethera indicare solent. Cf. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. II, 437. — 129. *Hoc opus, hic labor est*. Cf. Quinct. Inst. VI, 2. *Hoc opus eius, hic labor est*. — *Pauci* etc. Quum igitur Aeneas vere remeaverit, inde apparet eum esse virum eximia virtute et diis carissimum. — *aequus* i. q. propitius. Sic I, 479. *non aequa Pallas* i. q. I, 668. *Iuno iniqua*; eademque ratione *Iuppiter aequus* dicitur Heratio Ep. II, 1, 68., ubi vid. Schmid.; et in fragm. Laevii poetae in Weichert Poët. latt. rell. p. 24., ubi vid. eius adnot. coll. cum Drak. ad Sil. III, 2. et Heind. ad Hor. Sat. I, 5, 97. II, 3, 8. Cf. etiam infra IX. Ceterum ad hunc locum alludit Plin. Epist. I, 2, 2. *Nam vim tantam viro- rum pauci, quos aequus amavit, adsequi possunt*. — *evexit ad aethera virtus*. Cf. Senec. Herc. Oet. 1941. *virtus mihi in astra et ipsos fecit ad superos iter*. Cic. Legg. II, 8, 19. Hor. Od. III, 2, 21. cett. et adnott. ad VI, 322. — 131. Wagnero displicent

vv. *Tenant media - atro*, quum haec res, quae reditum difficilem reddant, etiam ingredientibus obstant, neque clarum sit, quidni per eas ingresso eadem via reverti licuerit. Sed rectissime contra eum disputat *Peerlkamp*. his verbis: „- *Iam* finge imaginem Labyrinthi subterranei. Aditus late patet, nullae initio tenebrae, nitor lucis a tergo relictae viatorem aliquamdiu comitatur. Altius atque altius penetrat, spatia fiunt ampliora, sensim silvae, tenebrae, et flexuosi amnium cursus ita impediunt, ut remeandi non amplius sit facultas. Ita fere descripsit Seneca Herc. Fur. 664 sqq.“ — „*silvae* memoratae tenebrarum et caliginis significandae causa; ducta imagine ab Averni lacus situ supr. v. 118.“ *H.* — De *Cocyto* vid. ad Geo. III, 38. Ceterum Medic. Paris. VI. et alii haud dubie Codd. praebent Graecam formam *Cocytos*, quam cum Wagn. revocavi. Vid. ad Ecl. VI, 13. et al. (Nos secuti sunt Peerlk. et Gossr., dum Süpf. Latinam formam servavit.) — *circumvenit* Heins. pro vulg. *circumfuit* ex melioribus Codd. omnibus restituit, magnam copiam exemplorum afferens verbi *circumveniendi* pro circumdandi positi. Cf. imprimis Tac. Ann. II, 6. *Rhenus - - modicas insulas circumveniens*, et Ammian. XXII, 8. *multitudo circumventium fluviorum*. — *sinu* bene de cursu fluvii sinuoso. — V. 133. Heins. con. *Quin si*. Peerlkamp. autem malit: *Sed si tantus amor, menti si tanta cupido*. — *Si tanta cupido est*. Wagn. (quem posteriores secuti sunt editi.) verbum substantivum, quod in Med. punctis notatur tamquam delendum, omisit, coll. 349. II, 10. et Qu. Virg. XV, 9. De constructione *cupido est innare* vid. ad Geo. I, 305. et al. — 134. Cf. Hom. Od. XII, 21 sq. Heyn. ad explicandum voc. *bis*

Tartara, et insano iuvat indulgere labori,
 Accipe, quae peragenda prius. Latet arbore opaca
 Aureus et foliis et lento vimine ramus,
 Iunoni infernae dictus sacer; hunc tegit omnis
 Lucus et obscuris claudunt convallibus umbrae.
 Sed non ante datur telluris operta subire,
 Auricomos quam qui decerpserit arbore fetus.
 Hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus
 Instituit. Primo avulso non deficit alter

135

140

confert Hom. Od. XI, 601 sqq., haec adiciens: „bis; quandoquidem et heroum inter deos receptorum umbrae in locis inferis habentur. Etsi nec hoc necesse. Nam Sibylla Aeneae, viventis tum, fata post mortem ignorare potuit. Licet autem poëtis narrationibus argumentisque diversis diversam famam mythumque amplecti et sequi.“ — *innare* cum quarto Casu constructum legitur etiam VIII, 651. Geo. II, 451. et III, 142.; alibi cum tertio. Cf. adnot. ad Geo. IV, 261. — 135. *Tartara*. Vid. ad Geo. I, 36. — *insanus labor* pro vulgari: magnum ausum, conatus difficillimus. *Insanus* enim interdum i. q. immensus, ingens, nimis magnus; qua de re Thiel. conferri iubet Taubm. ad Plaut. Trin. III, 2, 47. Drak. ad Sil. I, 251. et Heind. ad Hor. Sat. II, 2, 5. — 136 sqq. Hunc locum ante oculos habuit Claud. R. Pros. II, 290 sqq. Latet in densa silva ramus aureus cum foliis aureis, quem ut Aeneas tamquam ramum *ἰκεταίης* (vid. VII, 154.) praeferat, supplex ad Proserpinam accedens, Sibylla velle videtur; qua in re poëta fortasse alludit ad Mercurii *ψυχροπομπῶ* virgam auream (vid. ad IV, 242.) Haec enim simplicissima est locum expediendi ratio, quamquam Heynius etiam mysteriorum *κλαδοφόρους, θαλλοφόρους* et *περιζήσαντρία* s. lustrationes frondibus aqua pura humentibus factas commemorat, quo alludi possit. — *vimen* est virga ipsius rami. — 138. *Iunoni infernae*, Proserpinae. Ovidio in loco parallelo Met. XIV, 114. dicitur *Iuno Averno*, et Claudiano R. Pr. I, 3. *Iuno profunda*. Vid. ad IV, 638. — *sacer dictus*, dedicatus; qua signif. etiam simplex *dicendi* verbum usurpatur. Cf. Bentl.

ad Hor. Sat. II, 2, 134. et Markl. ad Stat. Silv. III, 1, 82. — *omnis Lucus*, longe lateque circumdatus. — 140. *datur subire*. Vid. ad I, 319. al. — *telluris operta*, loca infera, sub terra latentia. *Opertum* substantive usurpatum, ut ap. Cic. Parad. 4. extr. *in opertum bonae deae accedere*. Sic etiam ap. eund. Div. I, 50. extr. et II, 55, 113. *operta Apollinis*, i. e. oracula. — 141. *quam qui*. Sic Med. aliique Codd., quos cum Wagn. secutus sum, qui hanc lectionem, ob impeditiorem structuram in vulg. *quam quis* mutatam, recte sic explicat: non datur, nisi ei, qui ante decerpserit; comparans Geo. I, 104. et infra huius ipsius libri v. 453. Cf. etiam adnot. ad Ecl. II, 71. et al. In edit. tamen min. paullo artificiosius locum sic exponit: „quam is, qui id cupit (quod verbum elicies ex verbo *datur*), ramum istum decerpserit.“ — *auricomos fetus*, ramum aureis foliis praeditum; *comam* enim poëtis de frondibus arborum dici, res in vulgus nota. *Auricomus* legitur etiam Sil. III, 608. et Val. Fl. IV, 92., *fetus* autem non de fructibus, sed de surculis cum foliis usurpatum invenitur etiam infra v. 207. et ap. Ovid. Met. VI, 81. *fetus olivae cum baccis*. Ceterum ad hunc ramum aureum alludit Claud. R. Pros. II, 290. *Est etiam lucis arbor praedives opacis, Fulgentes viridi ramos curvata metallo. Haec tibi sacra datur.* — 142. *Hoc*, hoc ipsum, non aliud. Vid. ad IV, 46. et alibi. — *suum*, sibi proprium. Vid. adnot. ad Geo. IV, 22. coll. cum iis, quae ad Ecl. I, 38. et Aen. III, 469. adscripta sunt. — *pulchra Proserpina*, utpote quae meruit, cur a Plutone raperetur. — 143. In rami cuiusque avulsi locum alius succrescit.

Aureus, et simili frondescit virga metallo.
 Ergo alte vestiga oculis, et rite repertum 145
 Carpe manu; namque ipse volens facilisque sequetur,
 Si te fata vocant; aliter non viribus ullis
 Vincere, nec duro poteris convellere ferro.
 Praeterea iacet exanimum tibi corpus amici —
 Heu nescis! — totamque incestat funere classem, 150
 Dum consulta petis nostroque in limine pendes.
 Sedibus hunc refer ante suis, et conde sepulcro.
 Duc nigras pecudes; ea prima piacula sunt.

— 144. Pro *Aureus*, quod sane lan-
 guere non nego, Peerlk. coni. *Ra-*
mus, qua emendatione non multum
 lucratur. — *simili metallo*, i. e.
 eodem; quo sensu hoc Adiectivum
 tum maxime est accipiendum, quum
 sequuntur Partt. *ac, atque, ut, tam-*
quam, velut Cic. Finn. IV, 12, 31.
similem habuit vultum, ac si cett. Ter.
 Phorm. prol. 32. *ne simili utamur for-*
tuna, atque usi sumus cett. — 145.
rite non cum *repertum*, sed cum
carpe coniungendum esse patet, nam
 oportebat hunc ramum manu avelli,
 non ferro abscondi; quare etiam *ma-*
nu non pleonastice adiectum, ut alibi
 (vid. adnott. ad Aen. IV, 344.), sed
 indicat, Aeneae, si forte ramus re-
 sistat, non gladio vel alio ferramento
 utendum esse, quod sequentia docent.
 — Verba *ipse* (sua sponte) vid. ad
 Ecl. IV, 21.) *volens facilisque*
sequetur, i. e. facile decerpetur,
 opponi seqq. *non viribus ullis - - ferro*,
 quisque videt. — 147. *Si te fata*
vocant, si tibi fatale est inferos ad-
 ire. Cf. adnott. ad V, 656. — 149 sq.
 Comparant Hom. II. XXII, 386. „Er-
 rant Manes insepulti vel circa Sty-
 gem; impertitis autem iustis ad loca
 infera admissi quietem recipiunt. Vid.
 Obs. ad Tibull. III, 2, 15. Piaculare
 autem sacrum v. 153. non tam ad
 purgandam classem a contactu insep-
 ulti cadaveris valuisse videtur, quam
 ad placandos inferos, quos erat ac-
 cessorus; omnino enim ad inferos
 non nisi expiati et placatis Manibus
 accedunt heroës.“ H. — 150. *Heu*
nescis. Cf. Hor. Od. III, 24, 30.
quatenus — heu nefas! — virtutem in-
columem odimus ibid. I, 15, 19. *ta-*
men — heu serus — adulteros crines
pulverc collines et similes locos, ubi

heu eiusmodi breves parentheses in-
 choat. — *incestat funere clas-*
sem, quia insepultus iacet. Cf. ad-
 nott. ad II, 539. *Fumus* pro ipso cor-
 pore mortuo, ut etiam infra IX, 491.
 et ap. Hor. Od. I, 28, 19. Prop. I,
 17, 8. Lucan. VII, 820. alibi: cf.
 Barth. ad Stat. Theb. I, 36.; *incestare*
 autem eodem sensu legitur ap. Stat.
 Theb. XI, 120. et Claud. de Cons.
 Mall. Theod. 267. — 151. *pendes*,
 haeres. Cf. Flor. I, 13, 15. *sex men-*
sibus barbari circa montem unum pe-
penderunt. — 152. „*Sedes* de sepul-
 cro. Alii admodum dure de terra ac-
 cipiunt. Cur non comparant infra v.
 371. et 328?“ H. Addi poterat infra
 VII, 3. Cf. etiam Schirach. p. 580
 sq. Negari tamen nequit, tum idem
 bis dici: *sedibus suis refer et conde*
sepulcro; quare nescio an praestet
 altera Servii explicatio: „refer hunc
 naturalibus sedibus, i. e. terrae: nam
 in aqua perierat.“ Terra autem ma-
 ter omnium rerum et propria homi-
 num sedes habetur. Cf. etiam infra
 v. 508. et quae Burm. et ad h. l. et
 ad Ovid. Am. II, 11, 30. disputat. —
 153. *Duc nigras pecudes*, scil.
 ad aram. Vid. ad V, 736. et III, 119.
 — *prima piacula*, i. e. prius, ante
 diis offerenda; nam antequam descen-
 sus ad inferos licebat, sacro piaculari
 placandi erant Manes. De hoc usu
 voc. *primus* vid. ad I, 24. Hinc *quum*
primus non multum differt a *prius-*
quam, velut VII, 601. et al. Sùpflus
 tamen *prima* propria significatione ac-
 cipiendum putat, ut quatuor agnae
 nigrae sint prima sacra, quae deinde
 alia sequantur, coll. v. 243. et 249—
 254. Sed si Sibylla ipsa inter prima
 et altera sacra piacularia distingueret,
 nonne etiam horum diserte mentio-

Sic demum lucos Stygis et regna invia vivis
 Adspicies. Dixit, pressoque obmutuit ore. 155
 Aeneas moesto defixus lumina vultu
 Ingreditur, linquens antrum, caecosque volutat
 Eventus animo secum. Cui fidus Achates
 It comes, et paribus curis vestigia figit.
 Multa inter sese vario sermone serebant, 160
 Quem socium exanimem vates, quod corpus humandum
 Diceret. Atque illi Misenum in litore sicco,
 Ut venere, vident indigna morte peremptum,
 Misenum Aeolidem, quo non praestantior alter
 Aere ciere viros Martemque accendere cantu. 165
 Hectoris hic magni fuerat comes, Hectora circum
 Et lituo pugnas insignis obibat et hasta.
 Postquam illum vita victor spoliavit Achilles,
 Dardanio Aeneae sese fortissimus heros

nem facere debebat? — 154. *lucos Stygis et regna* cett. ob meliorum Codd. auctoritatem cum Wagn. (quem etiam Peerlk. et Gossr. sequuntur) restitui. Vulgarem enim lectionem, ab Heinsio profectam et a Süpflio servatam *lucos Stygios, regna*, qui Codd. tueantur, non satis constat; quomodo autem orta sit, id docet corrupta Med. a m. pr. et Romani lectio *Stygii et regna*, unde in aliis *Stygios et regna*, in aliis denique, quum metrum claudicaret, *Stygios, regna* factum est. Quae autem Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 8. praeterea vulgatae lectioni adversari censet, (appositio frigida et otiosa [?] et homoeoteleuton *lucos Stygios*, cum quo cf. infra v. 179.), ea me neutiquam offendunt; immo, nisi Codd. auctoritas respicienda esset, vulgatam per se spectatam sine ulla dubitatione praeferrem. — 157. *Ingreditur*, incedit. Vid. IV, 177. et al. — *caecos eventus*, obscuros, non perspicuos. Vid. ad Geo. I, 89. 464. Aen. I, 356. al. — *volutat animo secum*. Vid. infra ad v. 185. — 159. *vestigia figere* non idem videtur esse cum *vestigia ponere*, sed idem fere, quod infra v. 197. et 331. *vestigia premere*, h. e. tarde, pedetentim incedere et subinde subsistere, quod bene dicitur de hominibus sollicitis et multa secum volventibus. — 160. Verissime Heyn.: „Ceterum mireris, cur non in Palinuri insepultum corpus incidat Aeneae

cogitatio, qua tamen nulla prior esse debebat: nisi quod Miseni cadaver in proximo litore iacet, eiusque celebritas fuit magna propter promontorium ab eo appellatum;“ neque video, quomodo Wagn. contendere possit, nihil hic mirandum esse apparere, si v. 160. secum explicemus: „multa varie coniectabant, quem diceret Sibylla“; nam hoc ipsum est mirum, quod omnino de hac re coniectare et incerti esse potuerint, quum quisque statim de Palinuro paucis horis ante amisso cogitare deberet. Quare non sine ulla causa Peerlk. de interpolatione cogitat et vss. 161. et 162. sic contrahendos censet: - - *sermone serebant: Quum socium exanimem Misenum in litore sicco* etc. Equidem tamen hunc locum potius inter eos retulerim, in quibus bonus Virgilius aliquando dormitasse censendus sit, mirorque neque Süpflium neque Gossravium in eo haesisse. — 162. *Atque*. Vid. ad Ecl. VII, 7. et Aen. IV, 261. — 164. *Misenum Aeolidem* dicit, i. e. haud dubie eiusdem Aeoli Troiani filium, quem XII, 542. in pugna cum Latinis occubuisse narrat. — *quo non praestantior alter* cett.; erat enim tubicen classis (vid. III, 239.), quare ab Ovid. Met. IX, 102. *canorus Aeolides* vocatur. Cf. etiam Prop. et Statii II. infra laudd. — De constructione *praestantior ciere* vide ad Ecl. IV, 54. V, 1, 53. Geo. I, 284. Ceterum cf. etiam locus similis I, 544 sq. — 165. *Aere*,

Addiderat socium, non inferiora secutus.

170

Sed tum, forte cava dum personat aequora concha,

Demens et cantu vocat in certamina divos,

Aemulus exceptum Triton, si credere dignum est,

Inter saxa virum spumosa immerserat unda.

Ergo omnes magno circum clamore fremebant,

175

Praecipue pius Aeneas. Tum iussa Sibyllae,

Haud mora, festinant flentes, aramque sepulcri

Congerere arboribus coeloque educere certant.

vel tuba, quam Iuven. II, 118. *aes rectum* vocat, ipse autem Virg. supra III, 240. *aes cavum*, vel lituo (v. 167.), qui, leniter inflexus, a tuba recta non multum differebat. Recte enim Heyn.: „In *litui* proprietate non est haerendum. Sic *lituum* et *tubam* paucos intra versus memorat Stat. Theb. VI, 228. 230. *Tubicinem* Misenum vocat Prop. III, 18, 3., *tubicinem* Stat. Silv. IV, 7, 19.“ Ceterum hunc versum, bis respexit Silius VII, 605. et VIII, 488. — *Hectora circum*. Cf. Hand. Turs. I. p. 59 sq. et adnott. ad Ecl. IX, 40. — 170. „*inferiora* docte et Graeco more pro: inferiorem, τὰ ἥττω pro τὸν ἥττωα. Aeneam Hectori aequiparat, ut inf. XI, 289. et al.“ *H.* — 171. *dum personat--et vocat --, immerserat*. Vid. ad Geo. IV, 560. et Aen. III, 616. — *forte* haud raro ad rerum, quae casu in unum idemque tempus cadunt, cohaerentiam refertur: *er blies eben, gerade — da*. Sic paullo post v. 190. *vix ea fatus erat -- cum forte* cett. Cf. Hand. Turs. II. p. 734. — *personare* cum Accus. loci constructum, quem penetrat sonitus, legitur etiam infra v. 417. Hor. Ep. I, 1, 7. Cic. ad Div. VI, 18, 4. Cland. in Eutrop. II, 303. Petron. c. 121. Solin. 24. Sidon. Apoll. carm. 9. alibi. Ceterum cf. adnott. ad I, 741. — *concha* Heynio paullo durius pro tuba vel lituo posita videtur; equidem potius cum Peerlk. de vera concha cogitandum puto. Si Misenus volebat Tritonem aemulari, qui concha marina pro tuba utitur, ei eodem instrumento utendum erat, quod facile in litore poterat invenire. Cf. etiam Ovid. Met. I, 333 sqq., ubi Triton, *conchae inspirare* iussus, *cavam* sumit *buccinam*, i. e. concham ipsam, quae ei

erat pro buccina, ut e seqq. verbis apparet. — 172. „*Demens*, Homericum *νήπιος* Iliad. II, 38. et saepe al.; qui enim sana est mente, non cum diis se comparabit. — *exceptum*, cf. sup. III, 332., ut *ὑποδέχισθαι*, insidiis. Ductum autem hoc ex mythica ratione praestantiae designandae, ex qua provocare deum is, qui aliqua arte excellit, eiusque iram lacessere narratur.“ *H.* Sic Thamyris et Sirenes cum Musis, Marsyas cum Apolline, Arachne cum Minerva certarunt cett.; de qua re Thiel. conferri iubet Wessel. ad Herod. I. 32. Valcken. ad eiusd. III, 40. et Jacobs. Verm. Schriften. T. III. p. 354. — De *Tritone* vid. ad I, 144. De formula *si credere dignum* cf. adnott. ad Geo. III, 391., ubi comparare debebam *si credere fas est* apud Silium III, 425. Hic autem adiecta videtur a poeta, ut indicaret, se causam mortis Miseni inter fabulas referre. Peerlk. tamen in ea haeret et hoc hemistichium pro Grammatici alicuius additamento habet. Sed nusquam apud Virgilium in media sententia versus imperfecti inveniuntur. — 177. *Haud mora*, sine mora. Vid. ad III, 207. — *festinant iussa Sibyllae*. Cf. adnott. ad IV, 575. — „*ara sepulcri*, quod v. 215. *ingens pyra*, a formae similitudine, quum in arae modum exstructa esset, alta et quatuor lateribus. *Ara* enim est omnis basis, aut quod eius formam habet usumque, ut aliquid imponatur, ut h. l. rogas, cui corpus exanime comburendum imponitur.“ *H.* Ex hoc loco fluxit Silianus XV, 387. *Alta sepulcri Protinus exstruitur coeloque educitur ara*. Vid. etiam Ovid. Met. VIII, 479. *Ante sepulcrales infelix adstitit aras*, ubi *aras* nihil aliud